secus de jure canonico. Farinacius cit. quæst. 138. n. 10. et 12. Ac proinde clericus retinens mulierem in domo, vel extra, cum qua habet consuetudinem carnalem, censetur concubiniarius, quando de consuetudine constat. Farinacius. cit. n. 12. Belletus, part. I. § 15. de *Disciplin. cleric.* n. 59. et alii. Idemque patet ex concilio Trident. sess. 15. cap. xxv. de *Reform.* ibi: « In domo, vel extra delineant. »

15. *Concubinatus clericorum fit notorius pluribus modis; et quibus?* — Resp. III. Concubinatus clericorum fit notorius pluribus modis; videlicet, « per sententiam (diffinitivam, ut explicat Glossa) seu per confessionem factam in jure, aut per evidentiam rei, quæ tergiversatione aliqua celari non possit. » Ita textus in cap. ult. h. t. Concordat c. vestra 7. juncta Glossa §. *Notorium.* eod. Quinimo Rebuffus in *Concordat. Francæ* tit. *De publicis concubinariis.* § *Publici.* asserit, quatuor modis concubiniarios dici publicos: nempe, quando eorum concubinatus patet per sententiam, aut confessionem in jure factam, seu per rei evidentiam, quæ nulla possit tergiversatione celari, ut proxime dictum: atque etiam, « qui mulierem de incontinentia suspectam, et diffamatam tenent, et per suum superiorem admoniti, ipsam cum effectu non dimittunt. » Quod ipsum ut melius intelligatur.

16 et 17. *Notorium est triplex: videlicet, notorium juris. Notorium facti: quod adhuc triplex est, sicut et factum, et Notorium præsumptionis; seu notorium præsumptum.* — Notandum est cum Glossa cit c. *Vestra.* §. *Notorium.* h. t. et Glossa in can. *Manifesta.* 2. q. 1. ac Fagnano c. *Vestra.* n. 69. et seqq. h. t. et aliis communiter, quod notorium sit triplex: videlicet, aliud juris, aliud facti, et aliud præsumptionis. « Notorium juris est, » de quo aliquis in judicio condemnatus, aut in jure confessus est: ut cap. ult. h. t. Quanquam si negetur, talem condemnationem, aut confessionem esse factam, opus sit ejus probatione, c. *Sicut nobis.* 16. de *Sentent.* et re *judicat.*

Notorium facti est, quod nulla tergiversatione celari potest. Atque istud adhuc triplex est, sicut et factum; nempe, « Notorium facti permanentis, » quod continuo se exhibet conspectui hominum, ut nulla possit tergiversatione celari: unde non indiget aliqua probatione, nisi inspectione oculari. « Notorium facti statim transeuntis: » ut si

quis in conspectu populi fuit occisus, aut hujusmodi. Et « Notorium facti interpolati, » quod fit publice quidem, non tamen continuo, sed sæpius per intervalla iteratur: ut fit in usurario publico, aut meretrice notoria; quia nec ille continuo mutuat ad usuram, nec ista continuo peccat, sed interpolatim. Et hujusmodi notorium facti, tum transeuntis, tum interpolati, cum non habeat facti perseverantiam, si subesse negatur, indiget probatione. Nam, ut notavit pontifex in c. *Consuluit.* 14. de *Appellat.* multa dicuntur notoria, quæ non sunt: unde providendum est judici, ne quod dubium est, pro notorio videatur habere.